



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL
DE ENERO 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 - 2020
 (Cifras expresadas en pesos Colombianos)

| ACTIVO | Nota No | AÑO 2021 | AÑO 2020 | PASIVO | Nota No | AÑO 2021 | AÑO 2020 |
|--|--------------|--------------------|--------------------|--|--------------|--------------------|--------------------|
| ACTIVOS CORRIENTES | | 208.803.436 | 196.536.067 | PASIVOS CORRIENTES | (3.5) | 4.471.867 | 22.792.396 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo | (3.1) | 156.297.036 | 26.626.023 | Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes | | 3.018.017 | 19.983.026 |
| Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes | (3.2) | 52.506.400 | 86.168.340 | Pasivos por impuestos corrientes | | 1.453.850 | 2.809.370 |
| Fondo de Inversion Colectiva | (3.3) | 0 | 83.741.705 | | | | |
| | | | | TOTAL PASIVO | | 4.471.867 | 22.792.396 |
| ACTIVOS NO CORRIENTES | | 1.266.655 | 2.366.659 | PATRIMONIO | | | |
| Otros activos no financieros corrientes | (3.4) | 1.266.655 | 2.366.659 | Patrimonio Institucional | (3.6) | 176.110.331 | 145.072.287 |
| | | | | Resultado del ejercicio | | 29.487.893 | 31.038.044 |
| | | | | TOTAL PATRIMONIO | | 205.598.224 | 176.110.330 |
| TOTAL ACTIVO | | 210.070.091 | 198.902.726 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO | | 210.070.091 | 198.902.726 |

CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal
 Ver Certificación Anexa

HENRY GRANADA
Revisor Fiscal
T.P. 43305-T
En Representación de
NEXIA MONTES & ASOCIADOS
 Ver opinión adjunta

CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P 82740-T

ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS



ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

DE ENERO 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 - 2020

(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

| | Nota No | Año 2021 | Año 2020 |
|---|---------------|--------------------|--------------------|
| INGRESOS | | | |
| INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS | (3.7) | 231.886.200 | 235.664.800 |
| Membresias | | 231.886.200 | 235.664.800 |
| EGRESOS | | | |
| GASTOS DE OPERACIONALES | | 218.396.697 | 199.944.856 |
| De administración | (3.9) | 217.296.693 | 198.844.852 |
| Operacionales de Ventas | | 0 | 0 |
| Provisiones, Agotamiento y Depreciaciones | (3.10) | 1.100.004 | 1.100.004 |
| RESULTADO OPERACIONAL | | 13.489.503 | 35.719.944 |
| OTROS INGRESOS | (3.8) | 24.373.276 | 2.474.750 |
| Otros Ingresos | | 473.276 | 2.474.750 |
| Recuperación de deterioro de cartera | | 23.900.000 | 0 |
| OTROS GASTOS | (3.11) | 8.374.885 | 7.156.650 |
| No Operacionales | | 8.374.885 | 7.156.650 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | | 29.487.893 | 31.038.044 |

CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal
Ver opinion adjunta

CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P. 82740-T

HENRY GRANADA
Revisor Fiscal
T.P. 43305-T
En Representacion de
NEXIA MONTES & ASOCIADOS
Ver opinion adjunta



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 - 2020

(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

| ACTIVO | Nota No | AÑO | | ANALISIS HORIZONTAL | |
|--|---------|--------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| | | 2021 | 2020 | VARIACION ABSOLUTA \$ | VARIACION RELATIVA % |
| ACTIVOS CORRIENTES | | 208.803.436 | 196.536.067 | 12.267.368,53 | 6,24 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo | (3.1) | 156.297.036 | 26.626.023 | 129.671.013 | 487 |
| Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes | (3.2) | 52.506.400 | 86.168.340 | -33.661.940 | -39 |
| Fondo de Inversion Colectiva | (3.3) | 0 | 83.741.705 | -83.741.705 | |
| ACTIVOS NO CORRIENTES | | 1.266.655 | 2.366.659 | -1.100.004 | -46 |
| Otros activos no financieros corrientes | (3.4) | 1.266.655 | 2.366.659 | -1.100.004 | -46 |
| TOTAL ACTIVO | | 210.070.091 | 198.902.726 | 11.167.365 | 6 |
| PASIVO | | | | | |
| PASIVOS CORRIENTES | (3.5) | 4.471.867 | 22.792.396 | -18.320.529 | -80 |
| Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes | | 3.018.017 | 19.983.026 | -16.965.009 | -85 |
| Pasivos por impuestos corrientes | | 1.453.850 | 2.809.370 | -1.355.520 | -48 |
| TOTAL PASIVO | | 4.471.867 | 22.792.396 | -18.320.529 | -80 |
| PATRIMONIO | (3.6) | | | | |
| Patrimonio Institucional | | 176.110.331 | 145.072.287 | 31.038.044 | 21 |
| Resultado del ejercicio | | 29.487.893 | 31.038.044 | -1.550.151 | -5 |
| TOTAL PATRIMONIO | | 205.598.224 | 176.110.330 | 29.487.894 | 17 |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO | | 210.070.091 | 198.902.726 | 11.167.365 | 6 |

"Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad."

CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal

HENRY GRANADA
Revisor Fiscal
T.P. 43305-T

En Representacion de
NEXIA MONTES & ASOCIADOS

CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P. 82740-T



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
DE ENERO 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 - 2020
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

| | Nota No | Año | | ANALISIS HORIZONTAL | |
|---|---------|--------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| | | 2021 | 2020 | VARIACION ABSOLUTA \$ | VARIACION RELATIVA % |
| INGRESOS | | | | | |
| INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS | (3.7) | 231.886.200 | 235.664.800 | -3.778.600 | -2 |
| Membresias | | 231.886.200 | 235.664.800 | -3.778.600 | -2 |
| EGRESOS | | | | | |
| GASTOS DE OPERACIONALES | | 218.396.697 | 199.944.856 | 18.451.841 | 9 |
| De administración | (3.9) | 217.296.693 | 198.844.852 | 18.451.841 | 9 |
| Provisiones, Agotamiento y Depreciaciones | (3.10) | 1.100.004 | 1.100.004 | 0 | 0 |
| RESULTADO OPERACIONAL | | 13.489.503 | 35.719.944 | -22.230.441 | -62 |
| OTROS INGRESOS | (3.8) | 24.373.276 | 2.474.750 | 21.898.525 | 885 |
| Otros Ingresos | | 473.276 | 2.474.750 | -2.001.475 | -81 |
| Recuperación de deterioro de cartera | | 23.900.000 | 0 | 23.900.000 | 100 |
| OTROS GASTOS | (3.11) | 8.374.885 | 7.156.650 | 1.218.235 | 17 |
| No Operacionales | | 8.374.885 | 7.156.650 | 1.218.235 | 17 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | | 29.487.893 | 31.038.044 | -1.550.151 | -5 |

"Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad."

CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal

HENRY GRANADA
Revisor Fiscal
T.P. 43305-T
En Representación de
NEXIA MONTES & ASOCIADOS

CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P. 82740-T



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
 A DICIEMBRE 31 DE 2021 - 2020
 (Cifras expresadas en pesos Colombianos)

| | NOTAS | SALDO A DIC 31 DE 2020 | AUMENTO | DISMINUCION | SALDO A DIC 31 DE 2021 |
|--------------------------|-------|---------------------------|-------------------|-------------|---------------------------|
| PATRIMONIO INSTITUCIONAL | | 145.072.287 | 31.038.044 | 0 | 176.110.331 |
| RESULTADOS DEL EJERCICIO | | 31.038.044 | -1.550.151 | | 29.487.893 |
| TOTAL PATRIMONIO | | 176.110.330 | 29.487.894 | 0 | 205.598.224 |

"Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad."

CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal

HENRY GRANADA
Revisor Fiscal
T.P. 43305-T
En Representacion de
NEXIA MONTES & ASOCIADOS

CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P. 82740-T



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2021 - 2020
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

| | 2021 | 2020 | |
|---|--------------------|-------------------|--------------------|
| FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | | | 31.038.044 |
| SUPERAVIT DEL EJERCICIO | 29.487.893 | 31.038.044 | |
| AJUSTES POR INGRESOS Y EGRESOS QUE NO REQUIRIERON USO DE EFECTIVO | | | |
| Depreciación de propiedad, planta y equipo | 0 | 0 | |
| Perdida por deterioro de Activos Financieros no corrientes | 0 | 0 | |
| Recuperación perdida por Deterioro de Activos Financieros no corrientes | 0 | 0 | |
| Utilidad en venta de propiedad Planta y Equipo | 0 | 0 | |
| Perdida en Venta de propiedad, planta y equipo | 0 | 0 | |
| Provisión beneficios a empleados | 0 | 0 | |
| CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES | | | -68.185.981 |
| Disminución (Aumento) Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar | 33.661.940 | -46.135.697 | |
| Disminución (Aumento) en otros activos corrientes | 83.741.705 | -42.394.182 | |
| Disminución (Aumento) en otros activos no financieros corrientes | 1.100.004 | 1.100.004 | |
| Aumento (Disminución) Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar | -16.965.009 | 17.839.466 | |
| Aumento (Disminución) Impuestos gravámenes y tasas | -1.355.520 | 1.404.428 | |
| Aumento (Disminución) Beneficios a empleados | 0 | 0 | |
| Aumento (Disminución) Otros Pasivos no financieros corrientes | 0 | 0 | |
| EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | 129.671.013 | | -37.147.937 |
| FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION | | 0 | 0 |
| Disminución (Aumento) Adquisición de Propiedades y Equipos | 0 | 0 | |
| Disminución (Aumento) Adquisición de Activos en Leasing | 0 | 0 | |
| Disminución (Aumento) Adquisición de Intangibles y Diferidos | 0 | 0 | |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN: | | 0 | 0 |
| Aumento (Disminución) Obligaciones Financieras | 0 | 0 | 0 |
| Distribución de Utilidades | 0 | 0 | 0 |
| Aumento (Disminución) Capitalizaciones | 0 | 0 | 0 |
| AUMENTO (DISMINUCION) NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 129.671.013 | | -37.147.937 |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL COMIENZO DEL AÑO | 26.626.023 | | 63.773.959 |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO | 156.297.036 | | 26.626.022 |

Las notas 1 a 38 hacen parte integrante de los presentes estados contables
Todas las cifras fueron fielmente tomadas de los libros oficiales

CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal

HENRY GRANADA
Revisor Fiscal
T.P. 43305-T
En Representación de
NEXIA MONTES & ASOCIADOS

CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P. 82740-T